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Katasztrofa-elharitas: ahova a mento mar nem jut el!
Nem kenyszer, vdllalds!

A kozclmiiltban egyiittmukodesi
megiillapodns sziiletett inteze-
tiink es a Miskolci Specialis
Felden'to es Mento Kdznlapi't-
vany kdzott. A megallapodas
hatarozatlan idore kottetett, s

magaban foglaija, hogy a kor-
haz szukseg szerint biztosi'tja a
Traumatologiai Osztaly munka-
tarsanak, dr. Szabo Leventenek,

illetve mas, specialis ellatasban
jartas orvos reszveteiet kataszt-
rofa elhan'tasban, siirgos es nem
siirgos esetekben egyarant. A
megallapodas kapcsan a ka-
tasztrofa elhan'tasrol, tapaszta-
latalrol, eimenyeirdi kerdeztiik
dr." Szabo Leventet.

Egy dridsi forgalmu osztdlyon
dotgozo omosnak, hogyan jul
eszebe. hogy a katasztrofa-
elhdritdsban is szerepet vdlialjon,
honnan az indittatds?

Katasztrofa helyzetekrol. emberi
tragedi^ol nap, mint nap hall az
ember a hiradasokban. de ezek ta-

voli, minket nem erinto eseme-

nyeknek tunnek. Elso alkalommal
1990 marciusaban. m^odeves

egyetemistakent Marosvasarhe-
lyen ..eltem at" ilyesfele helyzetet.
Megdobbentett. hogy adott hely-
zetben miiyen kevesen mulik az

emberi elet. Talan ez motivalt.

hogy ezutan egyetemistakent
meniozzek. es a kesobbiekben,

amikor dolgozni kezdtem is erde-
keljen ez a teriilet. Egy masik osz-
szetevojc ezen erdekiddesnek,
hogy hobbikent hegyet maszva,
barlangaszva feimerult bennem,
hogy ha ilyen hclyen. ahova
mento nem jut el, valakit baleset
er, ki segit rajta? igy kerOltem
kapcsolatba a specialis mcnto-
szolaalatokkal.

Ez a fajta szakteriilet. miiyen
egyeb szakkepzeitseget igcnyel?

Egyreszt fontos. hogy az ember
pszichesen es fizikdiisan is el
tudja viselni a szokatian kortilme-
nyeket. stresszhelyzetct. Md-sreszt
gyakran elolbrdiil. hogy nem cleg
..csak" orvosi munkat vegczni: igy
ha a seruit egy szakadek melyen
egy barlangban. vagy foldrenges
utan a romok alatt van. el kcil

tudni jutni oda. Lehet, hogy adott
hciyzetben biztositani kell a tdrsat
egy sziklatalon. vagy segiteni egy
kotelhuzo rendszer kiepitescben.

NehezUett koriilmenyek kdzott
nyilvdn a seriilteildtds. az • elet-
mentes is nehezebb. Miiyen la-
pasztalaiai vannak?

Az. ami egyebkent normal csei-
ben. korhiizi koriilmenyek kOzbtl
banalis beavatkozas. nehezitctt

kbrulmenyek kbzdti leljescn mast
jelenl. Egy saros barlang mcMyen.
egy orai csuszas masztis utan icr-
depcive bekotni egy inliisiot mast
jeienl. mint az ambulancian, 40
fokos melegben legyek garmadd-
jatol koriilveve rossz higiencs vi-
szonyok mcllett scbeket cllatni
sem ugyanaz. mint a mcgszokott
gyakorlatban. A sulyosabb esctek
elldtasa pedig nyilvdn hatvanyo-
zottan nehezebb.

Melyik volt a legemlekezetesehb
mentesi akcidja(uk)?

Amikor egy napokkal korabban
elbarangolt. az erdoben eltevedt,
esetleg megserillt idos embert.
vagy egy szikldrol lezuhant fiaiait
epsegben sikertil visszaadni a
csalddjanak. akkor mar ugy crez-
ziik. nem voltunk feleslegesek.
Minden egyes eset egjedi. emleke-
zetes. Termeszetesen. vannak na-

gyobb nyiivanossagot kapott

esetek is, mint a '99-cs torOkor-

szdgi fbldrenges utan tObb nappal a
romok alatt elve megtaldit kislanye.
Szdmomra emiekezctes egy. ez ev
juniusaban az Adrian tdrtdnt eset.
Buvarbalesetben egy fiatal no
csaknem megfulladt. eppen ott
voilani. felszercles is volt ndlam.

sikeriilt ujraeleszteni. es mire a
hajoval panot ertiink stabilizalni.
Az a megdobbento. hogy a hOlgy
fdrje volt az en merillopdrom. es
csupdn nehany perccel az eset elott
jdttilnk fcl mi magunk is a mely-
bdl. mit sent tudva a balesetrol.

Veletlenek szerencses sorozata...
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Hogyan lehet „ edzeni" egy-egy
ilyen specialis, koriilmenyek kd-
zdtii mentesre?

A specialis mentoszolgalatok bi-
zonyos kepzettsegu es erdeklodd-
su emberekei vaiogatnak. Extrem
helyzetekben. korQlmenyek kozott
az tud mozogni. dolgozni. akinek
a munkaja. vagy a hobbija ilyen
jellegii: Igy a specidlis mcntok kd-

zOtt alpinistak. barlangdszok, ku-
t>as meiitessel foglalkozok.
biivarok. tuzoltok. mentosdk.

rendorOk Tordulnak elo ieggyak-
rabban. Ezen feliil kcpzcsi tervek.
eimeleli es gyakorlati oktatasok
vannak. ami biztositja. hogy min
den csapattag olyan ismerelek
birtokaba jusson. ami egyebkent
nem ..szaktcruletc"; a maga ..spe
cialis" tuddsat pedig atadja a tdb-
bieknek. Az allando gyakorlas.
dsszeszokottsag nagyon fontos.
Adott hciyzetben lei szavakbol is
meg kell crteni egymust. vagy
tudni. hogy bizonyos hciyzetben a
tarsak hogyan rcagalnak. mit tesz-
nek, Masreszi pedig a hobbijukat
uzvc, sziklal maszva. buvarkod-

va. barlanaaszva is ..edzenck".

Nehany hete tdrtent: egy tarsam-
mal tatrai turazasbol hazafele jo-
vet, egy autobaleset serultjet
lattuk el, akinek aztan a korhaz-

ban osztalyos or\osa is voltam.

Magdnemberkeni, hogyan lehet
egyiitt elni az dllandd kesziiltseg
eshetosegevel?.

Az egeszsdgugyben dolgozokkent

allando kesziiltsegben vagyunk;

iigycletek. keszenletek. Specialis

mentessel Ibglalkozni pedig nem

kdnyszer. hanem vdllalds.

Akik ezt valaszljak. azok hisznek

abban. hogy ez egy hianypotlo,

szukseges tevekenyseg, amire er-

demes szabadidot, energidL esetleg

meg a sajdt penzilnket is aldozni.

Jelenleg pedig erre ftincs szerve-
zett fizelelt, dllami megoldas.

A keszulo katasztrofavedelmi tdr-

veny pedig. amelynek ezen ella-
tast is szabdlyozni kellene. meg
mindig csak igeret a torvenyhozok
reszerol. Marad tehdt az dnkentes-

seg. persze. minde2tzel eg>'Ott nem
kdnnyu. Nemegyszer velem is
elofordult. hog}' szabadsagot vet-
tem ki, hogy reszt vehessek egy
akcioban. vagy azert nem ludtam
elmenni. mert nem sikeriilt az

ugyeletemet elcserelni.

Szdmomra nagy konnyebbseget
jelenl a bevezetoben is emlitett
cgyuttmukddesi megallapodas.
Oriilok. hogy ez az igeny korha-
zunkban megertesre taldlt. amit ez
uton is koszonok. Ezen tclill kO-

szdnettel tariozom az osztalyom-
nak. a munkatdrsaknak, akik

munkdjukkal. azzal. hogy ezen
ido alatt engem is helyettesitenek.

ezt lehetove teszik szdmomra.
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Katasztrófa-elhárítás: ahová a mentő már nem jut el!
Ez a fajta szakterület, milyen
egyéb szakképzettséget igényel?
Egyrészt fontos, hogy az ember
pszichésen és fizikálisán is el
tudja viselni a szokatlan körülmé-
nyeket. stresszhelyzetet. Másrészt
gyakran előfordul, hogy nem elég
..csak" orvosi munkát végezni: így
ha a sérült egy szakadék mélyén
egy barlangban, vagy földrengés
után a romok alatt van. el kell
tudni jutni oda. Lehet, hogy adott
helyzetben biztosítani kell a társai
egy sziklafalon, vagy segíteni egy
kötélhúzó rendszer kiépítésében.

Nem kényszer, vállalás!
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esetek is, mint a '99-es törökor-
szági földrengés után több nappal a
romok alatt élve megtalált kislányé.
Számomra emlékezetes egy. ez év
júniusában az Adrián törtónt eset.
Búvárbalesetben egy fiatal nő
csaknem megfulladt, éppen ott
voltam, felszerelés is volt nálam,
sikerült újraéleszteni, és mire a
hajóval partot értünk stabilizálni.
Az a megdöbbentő, hogy a hölgy
férje volt az én merülőpárom, és
csupán néhány perccel az eset előtt
jöttünk fel mi magunk is a mély-
ből. mit sem tudva a balesetről.
Véletlenek szerencsés sorozata...

Néhány hete történt: egy társam-
mal tátrai túrázásból hazafelé jö-
vet. egy autóbaleset sérültjét
láttuk el. akinek aztán a kórház-
ban osztályos orvosa is voltam.

Nehezített körülmények között
nyilván a sérültellátás, az élet-
mentés is nehezebb. Milyen ta-
pasztalatai vannak?
Az. ami egyébként normál eset-
ben. kórházi körülmények közölt
banális beavatkozás, nehezített
körülmények között teljesen mást
jelent. Egy sáros barlang mélyén,
egy órai csúszás mászás után tér-
depelve bekötni egy infusiot mást
jelent, mint az ambulancián. 40
fokos melegben legyek garmadá-
jától körülvéve rossz higiénés vi-
szonyok mellett sebeket ellátni
sem ugyanaz, mint a megszokott
gyakorlatban. A súlyosabb esetek
ellátása pedig nyilván hatványo-
zottan nehezebb.
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A közelmúltban együttműködési
megállapodás született intéze-
tünk és a Miskolci Speciális
Felderítő és Mentő Közalapít-
vány között. A megállapodás
határozatlan időre köttetett, s
magában foglalja, hogy a kór-
ház szükség szerint biztosítja a
Traumatológiai Osztály munka-
társának, dr .  Szabó Leventének,
illetve más, speciális ellátásban
jártas orvos részvételét kataszt-
rófa elhárításban, sürgős és nem
sürgős esetekben egyaránt. A
megállapodás kapcsán a ka-
tasztrófa elhárításról, tapaszta-
latairól, élményeiről kérdeztük
dr: Szabó Leventét.

Egy óriási forgalmú osztályon
dolgozó orvosnak, hogyan jut
eszébe. hogy’ a katasztrófa-
elhárításban is szerepet vállaljon,
honnan az indíttatás?
Katasztrófa helyzetekről, emberi
tragédiákról nap. mint nap hall az
ember a híradásokban, de ezek tá-
voli. minket nem érintő esemé-
nyeknek tűnnek. Első alkalommal
1990 márciusában, másodéves
egyetemistaként Marosvásárhe-
lyen ..éltem át" ilyesféle helyzetet.
Megdöbbentett, hogy adott hely-
zetben milyen kevesen múlik az
emberi élet. Talán ez motivált,
hogy ezután egyetemistaként
mentözzek. és a későbbiekben,
amikor dolgozni kezdtem is érde-
keljen ez a terület. Egy másik ösz-
szetevője ezen érdeklődésnek,
hogy hobbiként hegyet mászva,
barlangászva felmerült bennem,
hogy ha ilyen helyen, ahová
mentő nem jut el. valakit baleset
ér. ki segít rajta? így kerültem
kapcsolatba a speciális mentő-
szolgálatokkal.

Magánemberként, hogyan lehet
együtt élni az állandó készültség
eshetőségével?.

Az egészségügyben dolgozókként
állandó készültségben vagyunk:
ügyclctek. készenlétek. Speciális
mentéssel foglalkozni pedig nem
kényszer, hanem vállalás.
Akik ezt választják, azok hisznek
abban, hogy ez egy hiánypótló,
szükséges tevékenység, amire ér-
demes szabadidőt, energiát, esetleg
még a saját pénzünket is áldozni.
Jelenleg pedig erre Aincs szerve-
zett. fizetett, állami megoldás.

A készülő katasztrófavédelmi tör-
vény pedig, amelynek ezen ellá-
tást is szabályozni kellene, még
mindig csak ígéret a törvényhozók
részéről. Marad tehát az önkéntes-
ség. persze, mindezzel együtt nem
könnyű. Nemegyszer velem is
előfordult, hogy szabadságot vet-
tem ki, hogy részt vehessek egy
akcióban, vagy azért nem tudtam
elmenni, mert nem sikerült az
ügyeletemet elcserélni.

Hogyan lehet „edzeni” egy-egy
ilyen speciális, körülmények kö-
zötti mentésre?
A speciális mentőszolgálatok bi-
zonyos képzettségű és érdeklődé-
sű embereket válogatnak. Extrém
helyzetekben, körülmények között
az tud mozogni, dolgozni, akinek
a munkája, vagy a hobbija ilyen
jellegű: így a speciális mentők kö-
zött alpinisták, barlangászok, ku-
tyás mentéssel foglalkozók,
búvárok, tűzoltók. mentősök,
rendőrök fordulnak elő leggyak-
rabban. Ezen felül képzési tervek,
elméleti és gyakorlati oktatások
vannak, ami biztosítja, hogy min-
den csapattag olyan ismeretek
birtokába jusson, ami egyébként
nem ..szakterülete": a maga ..spe-
ciális" tudását pedig átadja a töb-
bieknek. Az állandó gyakorlás,
összeszokottság nagyon fontos.
Adott helyzetben fél szavakból is
meg kell érteni egymást, vagy
tutin i. hogy bizonyos helyzetben a
társak hogyan reagálnak, mit lesz-
nek. Másrészt pedig a hobbijukat
űzve, sziklát mászva, búvárkod-
va. barlangászva is ..edzenek".

Melyik volt a legemlékezetesebb
mentési akciója(uk) ?
Amikor egy napokkal korábban
elbarangolt, az erdőben eltévedt,
esetleg megsérült idős embert,
vagy egy szikláról lezuhant fiatalt
épségben sikerül visszaadni a
családjának, akkor már úgy érez-
zük. nem voltunk feleslegesek.
Minden egyes eset egyedi, emléke-
zetes. Természetesen, vannak na-
gyobb nyilvánosságot kapott

Számomra nagy könnyebbséget
jelent a bevezetőben is említett
együttműködési megállapodás.
Örülök, hogy ez az igény kórhá-
zunkban megértésre talált, amit ez
úton is köszönök. Ezen felül kö-
szönettel tartozom az osztályom-
nak. a munkatársaknak, akik
munkájukkal, azzal, hogy ezen
idő alatt engem is helyettesítenek,
ezt lehetővé teszik számomra.
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